
Oponentní posudek diplomové práce Bc. et Bc. Jaromíra Dvořáka: „Nedogmatický 

marxismus 50. a 60. let v Československu (Karel Kosík a Milan Machovec)“ 

 

Autor určuje téma své práce takto: „Jako téma své diplomové práce jsem si vybral český 

nedogmatický marxismus, abych přispěl ke změně pohledu na tuto filozofii tím, že ukážu 

jednu z jeho inspirativních podob.“ (s. 6) 

Autor sleduje nejprve „kulturněhistorický“ kontext 50. a 60. let a obecněji sleduje problém 

diskontinuity po r. 1948 a jeho konsekvence. Z druhé strany tento obecný kontext dále 

konkretizuje v myšlení Karla Kosíka a Milana Machovce v 50. letech, které opět zasazuje do 

širšího politicko-ideologického kontextu a ukazuje jejich vzájemné působení v mezích (a 

zároveň přesahování mezí) ideologického rámce tehdejšího aparátu. 

Obecné charakteristiky Machovcova i Kosíkova myšlení, stejně jako sledování politicko-

ideologického kontextu, lze považovat za zdařilé. Též samotnou autorovu volbu tématu je 

třeba ocenit – požadavek kritického prozkoumání sledované půdy našich dějin doposud 

podléhá závažným deformacím. Jistý problém vidím v tom, že autor zůstává pouze u 

referování filosofického a kritického záběru, aniž by se pokusil identifikovat předpoklady a 

vlastní problémy obou filosofických projektů. 

 

Z toho plynou otázky k rozpravě: 

Jaké klíčové rozdíly lze nalézt v Heideggerově fundamentální ontologii oproti Kosíkovu 

využití analytiky Dasein v Dialektice konkrétního? Jak charakterizovat další Kosíkův vývoj 

(po r. 1968)? Jak charakterizovat další myšlenový vývoj Milana Machovce, zejm. ve vztahu 

k marxismu? 

 

 

Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru. 

 

 

Trutnov, 28. prosince 2018       David Rybák 


